
Via F. D'Alfonso 77 - San Severo (FG) 
C.F. 93006300714 

Mail:  madonnadellalibera@alice.it   PEC: parrocchiassmarialibera@pec.it 

ENTE PARROCCHIA DI MARIA SS. DELLA LIBERA  
E SAN SEBASTIANO IN SAN SEVERO 

SAN SEVERO (FG) 
 
 
 
Determinazione n. 7 del 11 luglio 2022 
 
 
Oggetto: Affidamento incarico di Assistenza tecnica per l’intervento “LIBERA…FRUIZIONE 
DELL’ARTE. RESTAURO, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DI DIPINTI SU TELA E DI 
STATUE LIGNEE SITI NELLA CHIESA DI SAN SEBASTIANO (LIBERA) IN SAN SEVERO 
(FG)”  - Determinazione a contrarre e di aggiudicazione. 
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2, lett.a), del D.L.n. 76/2020 
convertito in Legge n.120/2020 –  CIG: ZDB3736E10 – CUP: D76J19000060002_  
 
 

L'anno duemilaventidue addì 11 del mese di luglio, il Responsabile Unico del Procedimento, 

Sac. Giovanni Remo Pistillo, 

 

PREMESSO CHE 

 con  Determinazione n. 1/2019 del 30/10/2019 l’Ente Parrocchia di Maria SS. e San 

Sebastiano in San Severo (FG) decideva di partecipare all’Avviso Pubblico di cui al 

“Bando POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle 

risorse naturali e culturali” Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione 

del patrimonio culturale” – “Avviso Pubblico per la selezione di interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti 

ecclesiastici” pubblicato sul B.U.R.P. n. 38 del 04/04/2019” 

 con la stessa Determinazione n. 1/2019 del 30/10/2019 l’Ente Parrocchia di Maria 

SS e San Sebastiano in San Severo (FG)  intendeva candidare al finanziamento di 

che trattasi il progetto di “RESTAURO, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DI 

DIPINTI SU TELA E DI STATUE LIGNEE SITI NELLA CHIESA DI SAN 

SEBASTIANO (LIBERA) IN SAN SEVERO (FG)” e, pertanto, individuava il 

Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Sac. Giovanni Remo Pistillo; 

 a seguito della valutazione della Commissione Regionale, il progetto è stato 

ammesso a finanziamento dalla Regione Puglia con atto dirigenziale n. 144 del 

07/09/2020 per l’importo complessivo di euro 198.961; 

 con Determinazione n. 3/2021 del 26/05/2021 veniva affidato l’incarico di Direzione 

dei Lavori e Direzione per l’Esecuzione del Contratto per l’intervento 



Via F. D'Alfonso 77 - San Severo (FG) 
C.F. 93006300714 

Mail:  madonnadellalibera@alice.it   PEC: parrocchiassmarialibera@pec.it 

“LIBERA…FRUIZIONE DELL’ARTE. RESTAURO, VALORIZZAZIONE E 

PROMOZIONE DI DIPINTI SU TELA E DI STATUE LIGNEE SITI NELLA CHIESA 

DI SAN SEBASTIANO (LIBERA) IN SAN SEVERO (FG”); 

 con Determinazione n. 5 del 02/12/2019 era stato affidato l’incarico di Assistenza 

Tecnica del progetto all’Arch. Anna Gerardina Dinestore; 

 che in data 15/10/2021 l’Arch. Anna Gerardina Dinestore rinunciava all’incarico 

causa il suo pensionamento rinunciando contestualmente al pagamento di tutte le 

spettanze da Lei maturate nello svolgimento dell’incarico stesso; 

 

 

CONSIDERATO che  

 al fine di gestire correttamente l’intervento in oggetto è necessario attivare 

l’assistenza tecnica al RUP per poter supportarlo nella delicata fase della gestione 

amministrativa e nella successiva fase di rendicontazione delle risorse; 

 ai fini della conclusione delle attività amministrative è necessario attivare con la 

massima urgenza, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.1 

comma 2, lett.a), del D.L.n. 76/2020 convertito in Legge n.120/2020, una figura 

professionale che supporti il RUP nello svolgimento delle attività amministrative e di 

rendicontazione verso la Regione Puglia, Ente erogatore del finanziamento; 

 per ricoprire la carica di assistenza tecnica al RUP è stato valutato il curriculum vitae 

dell’Arch. Margherita D’Itria, nata a Roma il 25/09/1965, C.F. DTRMGH65P65H501A, 

iscritta all’Albo degli Architetti e PPC della Provincia di Benevento al n. 592, esperta 

nella gestione di programmi e progetti finanziati a valere su fondi comunitari; 

 contattata verbalmente l’Arch. Margherita D’Itria ha accettato l’incarico di assistenza 

al RUP nell’ambito del progetto “LIBERA…FRUIZIONE DELL’ARTE. RESTAURO, 

VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DI DIPINTI SU TELA E DI STATUE LIGNEE 

SITI NELLA CHIESA DI SAN SEBASTIANO (LIBERA) IN SAN SEVERO (FG”), con 

la definizione di un compenso di euro 2.775,00 escluso oneri ed IVA come per legge; 

 che tale incarico avrà quale durata temporale quella della esecuzione di tutte le 

attività previste nella Convenzione sottoscritta dall’Ente Parrocchia Maria SS. della 

Libera e San Sebastiano con la Regione Puglia che disciplina il finanziamento, a 

valere sul POR Puglia 2014/2020, dell’intervento in oggetto; 

 



Via F. D'Alfonso 77 - San Severo (FG) 
C.F. 93006300714 

Mail:  madonnadellalibera@alice.it   PEC: parrocchiassmarialibera@pec.it 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di assistenza al RUP nell’ambito del 

progetto “LIBERA…FRUIZIONE DELL’ARTE. RESTAURO, VALORIZZAZIONE E 

PROMOZIONE DI DIPINTI SU TELA E DI STATUE LIGNEE SITI NELLA CHIESA DI 

SAN SEBASTIANO (LIBERA) IN SAN SEVERO (FG”), con la definizione di un 

compenso di euro 2.775,00 oltre oneri ed IVA come per legge; 

2) che tale incarico avrà copertura finanziaria all’interno del finanziamento della Regione 

Puglia a valere sull’opera sopra indicata, ed avrà quale orizzonte temporale la 

conclusione di tutte le procedure amministrative e di rendicontazione previste nella 

Convenzione sottoscritta tra Regione Puglia ed Ente Parrocchia di SS. Maria della 

Libera e San Sebastiano finalizzato alla gestione dell’intervento di cui sopra 

finanziato con fondi POR Puglia 2014/2020; 

3) di dare immediata esecutività alla presente Determinazione per i motivi di urgenza 

riferiti alla presentazione degli atti alla Regione Puglia ai fini dell’avanzamento 

amministrativo dell’intervento. 

 

San Severo, Lì 11/07/2022 

 

 

 


